作成日：

守山まるごと活性化　議事要旨　　作成者：

平成27年４月27日

飯田

日時： 平成27年４月22日（水）

場所： 速野会館　小会議室

出席者：

出席者（行政）：

使用資料： 第一回次第、全体委員会議事録、各プロジェクトの課題と今後の活動

発言者、時間、など

・北の「玄関」なので、湖岸沿いに花壇を作り花を植える。→北の玄関としてのおもてなし

・琵琶湖大橋を通って守山へ入るところにおもてなしの看板を作成および設置する。
・内湖の今後を検討する。
→内湖とどのように関わっていくか勉強会を行う。
・湖岸振興会との連携を検討する。
（Bグループの課題と実施目標について）→勉強会と催し物の協調など

・散策ルートを記した歩こうマップの作成
→歩こう会で実際に歩いていただけるように歩こう会開催日までに作成する。
→何をテーマにするか絞る。（花か寺社仏閣か）

（Dグループの課題と実施目標について）
大川・新川の検討、近隣施設との連携
・ハナミズキを植えた。（花の回廊づくりの一部）

・近隣施設との連携が必要。
（Eグループの課題と実施目標について）
語り部の会開催、マップ作成
・記録用、PR用のビデオを取るのはどうか。
・昨年速野学区の歴史について語り部の会を実施した。今年も実施する。
→語り部の会のテーマは何にするか。（農業か寺社仏閣か）
→まなびあい活動部会との連携の検討が必要。
・マップ作成も行いたい。 （裏面につづく）

会議名： 第１回グループリーダー会議

山本富夫、岡本善広、山岡龍二、伊藤潔、今井孝雄、田中斎

（Aグループの課題と実施目標について）
花壇作り、看板作成、内湖の検討、湖岸振興会との連携

→場所の候補が決まったら市が県との協議を行う。

昨年度を振り返り、今年度の実施目標を決定する

歩こう会の日程に合わせたマップづくり

（Cグループの課題と実施目標について）

リーダー欠席のため次回

＜速野会館＞金森館長・飯田主事・山田指導員＜守山市役所＞地域振興課：坪内課長・井上係長・高山
主任・植村支援員

内容

議題 各グループの課題と今年度の実施目標について

会議要旨

次回以降に
ついて

スケジュールの決定、学区のテーマ再検討、予算案の検討

決定事項
【１年間の目標】・A：花壇、看板作成、内湖の検討、湖岸振興会の連携・B：歩こう会の日程に合
わせたマップづくり・D：大川・新川の検討、近隣施設との連携・E：語り部の会開催、マップ作成

・大川・新川の今後の検討が必要。（全体イメージの策定、ウッドデッキはじめエリア全
域の利活用の思案）

発言者、時間、など

（Fグループの課題と実施目標について）
・グループの割り当てをせずに、総まとめ的な立ち位置で行う。

→他の学区との意見交換も必要ではないか。
（全グループ共通）

・広報誌を今年も発行する。
→年間スケジュールを決定する必要がある。
・速野学区のテーマがわかりづらい部分もあるので再検討する。

会議要旨
内容

広報誌発行、スケジュール作成、速野学区のテーマの再検討

・今後の地域のリーダー育成が課題。

→ふるさとづくり委員会中心で研修会を開催する手もあるのではないか。